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Abstract 
A method for the analyse of different meteorological data has been de- 
veloped at the Swedish Meteorological and Hydrological Institute, 
SMHI. The analysed meteorological data can be used as input data to 
forest fire models to produce high resolution estimations of forest fire 
danger. The report descnbes a real time test carried out during the 
summer of 1998 using two forest fire models, the HBV mode1 and the 
FWI model. Using meteorological data with the resolution 22 x 22 
kilometres involves over 1000 computations with the forest fire models. 
The aim of the project was to test and evaluate different presentations 
of high resolution data for distribution by telefax and Internet. The for- 
est fire danger values were distributed to a selected test group com- 
posed of County Administrative Boards, Municipal Rescue Services 
and Regional Emergency Centres. The opinions of the user group and 
their proposed improvements as we11 as the planned development at the 
SMHI are summarised. 





Sammanfattning 
En analysmetod som utvecklats vid SMHI gör det möjligt att kombine- 
ra olika typer av vadennfornation och modellberakningar på ett opti- 
malt satt. Genom att utnvttia denna analvsmetod erhålls vaderdata i ett . 
högupplöst m a t  över landet, vilka kan utnyttjas som indata till olika 
brandriskmodeller. Ravvorten beskriver ett realtidsförsök med vresen- . - 
tation av högupplösta brandriskvärden som genomfördes under 
brandrisksäsongen 1998. Syftet var att prova och utvärdera olika pre- 
sentations-möjligheter för distribution via telefax och Internet. 

De högupplösta brandriskvärden som presenteras i försöket är beräkna- 
de med två olika brandriskmodeller. KBV-modellen och FWI- 
modellen. Analyserade vaderdata och prognosvärden med upplösningen 
22 x 22 km har utnyttjats, vilket for hela landet innebär drygt 1000 be- 
räkningspunkter för brandriskmodellerna. 

De hömulösta brandriskvärdena distribuerades till en utvald forsöks- 
A A  

grupp bestående av länsstyrelser, kommuner och SOS-alarmcentraler. 
Brandriskvärdena distribuerades dagligen dels via telefax och dels via - 
Internet. Användargruppens synpunkter på försöket och föreslagna för- 
bättringar samt SMHIs planerade vidareutveckling presenteras. 

Nyckelord: skogsbrand, skogsbrandsvaming, brandriskmodell, 
brandriskprognos. 



Bakgrund 
SMHIs utfärdade brandriskprognoser presenteras sedan lång tid tillbaka 
som ett brandriskvärde för vart och ett av landets 34 brandriskområden. 
Värdena bestäms genom beräkningar med olika brandriskmodeller och 
baseras på ett medelvärde av väderobservationer från ett antal meteo- 
rologiska stationer inom varje område. Ett brandriskvärde per brandris- 
kområde är ofia otillrackligt för att beskriva brandriskens variation och 
behovet av mer högupplöst brandriskinformation inom varje brandris- 
kområde är stort. 

En analysmetod som utvecklats vid SMHI gör det möjligt att kombine- 
ra olika typer av vaderinformation och modellberäkningar på ett opti- 
malt satt. Metoden, som kallas MESAN (Häggmark m fl 1997), utnytt- 
jar observationer från SMHIs och Vagverkets stationsnat, vaderinfor- 
mation fTan satellitbilder och väderradar samt meteorologiska modell- 
beräkningar. Genom att utnyttja denna analysmetod erhålls vaderdata i 
ett högupplöst mtnat över landet, vilka kan utnyttjas som indata till oli- 
ka brandriskmodeller. Högupplösta brandriskvärden har tidigare endast 
beräknats med hjäip av sparade MESAN-data för en försöksperiod 
(Gardelin m f l  1998). 

Denna rapport beskriver ett realtidsforsök med presentation av 
högupplösta brandriskvärden som genomfördes under brandrisksasong- 
en 1998. Arbetet med att ta fram metoden för försöket utfördes vid 
SMHIs forskningsavdelning med fmansiering från Raddningsverket. På 
SMHI utfördes programmeringsarbetet av Allan Sjöö och medverkade i 
projektet gjorde aven Helena Andersson och Bo Lindgren. 

2. Målsättning 
Projektets målsättning har varit att ta fram och testa en metod att pro- 
ducera högupplösta brandriskprognoser i realtid. syftet har också varit 
att prova och utvärdera olika presentationsmöjligheter för distribution 
via telefax och Internet. 



3. Metod 
De högupplösta brandriskvärden som presenteras i försöket är beräkna- 
de med två olika brandriskmodeller, HBV-modellen och FWI- 
modellen. 

HBV-modellen (Bergström, 1976 och 1992, Lindström m fl 1996) är en 
hydrologisk avrinningsmodell som utvecklats vid SMHI och som utgör 
grunden för SMHIs hydrologiska prognos- och varningstjänst. Avrin- 
ningsmodellen beskriver översiktligt de viktigaste processerna i vattnets 
kretslopp och består av en snörutin, en markrutin och en responsdel. 
För brandriskbedömning har en metod utvecklats där markrutinens 
fuktighetsberäkningar för ett tunt övre markskikt används som ett mått 
på brandrisk (Gardelin 1996). Indata till HBV-modellen är dygnsvärden 
på nederbörd och temperatur. 

FWI-modellen är en kanadensisk modell för brandriskbedömning som 
ingår i The Canadian Forest Fire Weather Index System (Van Wagner - 
1987). Utvärderingar av modellens användning i ~ver i~e 'har  gjorts av 
Gardelin (1997) samt Granström och Schimmel(1998). Brandriskbe- 
dömningen i d&a modell bygger på beräkning av fukthalter i tre olika 
skikt. Brandriskvärdet (FWI) beräknas ur fuktighetsvärdena i de tre 
skikten med hjälp av två mellanindex kallade IS1 (Initial Spread Index) 
och BUI (Buildup Index). Indata till beräkningen är dygnsnederbörd 
samt temperatur, relativ fuktighet och vindhastighet mitt på dagen. 

Brandriskvärdet anges för båda modellema på en indexskala från 1 till 
6,  där 6 anger högsta brandrisk. FWI-modellens delindex IS1 och BU1 
anges på separata skalor med stigande värden för ökande spridnings- 
hastighet (ISI) respektive ökande mängd torrt bränsle (BUI) . 
Indata till båda brandriskmodellema är observationer bearbetade med 
MESAN (Haggmark m fl 1997) och prognosvärden för kommande 
dygn hämtade från den meteorologiska prognosmodellen HImAM. 
Analyserade väderdata och prognosvärden med upplösningen 
22 x 22 km har utnyttjats, vilket för hela landet innebär drygt 1000 be- 
räkningspunkter for brandriskmodellema. Realtidsförsöket genomför- 
des under perioden maj till och med augusti 1998. Parallellt med de 
högupplösta prognoserna utfärdade SMHI, liksom tidigare år, 
brandriskprognoser för landets 34 brandriskornråden baserat på obser- 
vationer från ca 140 meteorologiska stationer. Dessa utfärdade 
brandriskprognoser grundas på beräkningar med HBV-modellen och en 
tysk brandriskmodell (WBKZ-modellen). 

De högupplösta brandriskvärdena distribuerades till en utvald försöks- 
grupp bestående av länsstyrelser, kommuner och SOS-alarmcentraler. 
Brandriskvärdena distribuerades dagligen dels via telefax och dels via 
Internet. Faxrneddelanden skickades ut till 4 länsstyrelser, 4 kommuner 
och 3 SOS-alarmcentraler. Intemet-adressen, som lösenordsskyddats, 
lämnades ut till en något större användargmpp bestående av ytterligare 
några användare samt av SMHI och Räddningsverket. Internet- 



presentationen skyddades med lösenord framforallt för att de högupp- 
lösta brandriskvärdena, som är obearbetade utdata direkt från 
brandriskmodellema, tydligt skulle skiljas från SMHIs utfardade 
brandriskprognoser. En utvärderingsblankett (figur 1) skickades ut, där 
användarna kunde ge synpunkter på försöket. Kontaktema med använ- 
dargruppen administrerades främst från Räddningsverket. 



4. Genomförande 
Realtidsförsöket genomfördes under den nederbördsrika sommaren 
1998. Under försöksperioden var brandrisken därför ailmänt mycket 
låg. Torrperioderna var E och det var bara under en period i maj månad 
som höga brandriskvärden förekom. Den ur brandrisksynpunkt ointres- 
santa sommaren påverkade naturligtvis försöksgruppens intresse förut- 
värderingen. 

Tekniska problem gjorde att båda brandriskmodellernas prognosvärde- 
na under en period uteblev och ersattes av analyserade värden. Proble- 
men uppstod den 1017 och på grund av de konstant låga brandriskvär- 
dena upptäcktes och åtgärdades inte felet förrän den 1418. 

4.1. Internet 
På Intemet presenterades färgkartor med utdata från HBV- och FWI- 
modellen. Från båda modellema visades brandriskindex på en skala 
fran 1-6, och dessutom visades kartor med BUI-värden och ISI-värden 
fran FWI-modellen. Varje variabel visades, dels beräknad med hjälp av 
analyserade meteorologiska data från det gångna dygnet (observerat 
värde eller analys) och dels baserad på väderprognosen för det kom- 
mande dygnet (prognosvärde). Sammanlagt uppdaterades alltså 8 kartor 
varje dag. Beräkningarna gjordes på kvällen och nya kartor lades ut på 
Internet cirka klockan 21.30. 

Förutom kartoma med brandriskvärden fanns på första sidan en allmän 
informationstext om försöket och en hänvisning till ansvarig person på 
SMHI (se figur 2). HBV-modellen, FWI-modellen och MESAN be- 
skrivs kortfattat i informationstexter som återfinns under rubriken 
"Information om". Exempel på presenterade kartor ges i figur 3-5. 

Försöksgruppen delades upp i 5 användargrupper (REGION, 
KOMMUN, SKOG, SRV och SMHI) med skilda lösenord. Statistik 
över besöken på intemetsidoma visar att drygt 50 olika användare utan- 
för SMHI har tagit del av informationen. Av dessa var cirka halften 
kommunala räddningstjänster. Totalt under försöksperioden skedde 
ca 2500 besök på brandrisksidoma. De flesta besöken skedde i bö jan 
på säsongen (40% i maj, 30% i juni) och sedan minskade intresset läng- 
re fram under sommaren. Främst skedde besöken under förmiddagen 
och framförallt direkt på morgonen mellan klockan 8 och 9. Besökarna 
har i första hand tittat på huvudiidexen från både HBV- och FWI- 
modellen. Analyserade värden har studerats i lika stor utsträckning som 
prognosvärdena. 



4.2 Telefax 
Telefax är i hmtiden framforallt tänkt som ett komplement och extra 
säkerhetssystem till Intemet-informationen, om kommunikationen på 
Intemet skulle brytas. Fax-meddelandena kommer därför troligen bara 
att innehålla SMHIs utfardade allmänna brandriskvaming. För att under 
försöksperioden kunna utvärdera olika presentationssatt via fax, valdes 
kartor med prognosvärden för HBV-modellens brandriskindex ut som 
ett exempel. 

Dagligen skickades faxmeddelanden ut till 4 länsstyrelser, 4 kornmu- 
nala räddningstjänster, 3 SOS-alarmcentraler och till Raddningsverket. 
För att öka läsbarheten delades landet in i norra delen och södra delen, 
så att meddelandet bestod av två kartor varje dag. Under försökspeno- 
den växlade presentationssättet, så att totalt fyra olika varianter av kar- 
tor testades. De två huvudtyperna var i form av siffior eller 
med hjälp av raster. I slutet av försöksperioden provades två nya vari- 
anter av dessa typer (se figur 6-9). 



5. Försöksgruppens utvärdering 
Från försöksgmppen har 23 svar inkommit på utvärderingsblanketten. 
Av dessa kom 7 från länsstyrelser, 12 fran kommunala räddningstjäns- 
ter och 4 från SOS-alarmcentraler. Intresset för försöket och u&&de- 
ringen har påverkats mycket av sommarens väderförhållanden och 
skulle antagligen ha varit större om brandrisken varit hög. Synpunkter- 
na på Internet-delen hade troligen också varit fler om möjligheten hade 
funnits att lämna synpunkter direkt via Internet. 

Användargmppen fick svara på frågan om de föredrog att få brandrisk- 
prognoserna via fax eller via Internet. Av de som svarat på denna fråga 
föredrog 9 fax medan 10 föredrog Internet. Alla SOS-alarmcentraler fö- 
redrog fax medan alla länsstyrelser utom en föredrog Internet. Av de 8 
räddningstjänster som svarat på frågan, föredrog hälften fax och hälften 
Internet. På den betygsskala som användes för att värdera presentatio- 
nen fick Internet-presentationen medelvärdet 4,O och faxmeddelandena 
betyget 3,2. På faxmeddelandet föredrog 8 användare raster medan 6 
föredrog siffror. 

Användarnas synpunkter skiftar från de mycket positiva som ser förde- 
lar med högupplösta brandriskvärden, till de som ser administrativa 
problem när olika brandriskvärden ska galla i olika delar av länet. Pro- 
blem finns också att toka betydelsen av alla de olika brandriskvärdena 
som visats på Internet. Många förslag på tekniska förbättringar fram- 
kom, varav det vanligaste önskemålet är mer detaljerade kartor och 
möjlighet att se det egna länet i detalj. Användargruppens synpunkter 
har sammanställts och ingår i den lista över vidareutveckling och före- 
slagna förbättringar som &s i kapitel 6. 

- 



6. Vidareutveckling 
Försöket med de högupplösta brandriskvärdena, vid sidan om SMHIs 
utfärdade brandriskprognos, planeras fortsatta aven under brandrisksa- - ~- 
songen 1999. Synpunkter från användargmppen och förslag på vidare- 
utveckling som kommit från Raddningsverket och SMHI sammanfattas - 
här nedan i punktform. Förslagen på vidareutveckling delas upp på frå- 
gor som rör modellstrukturen eller modellsystemen kring de två 
brandriskmodellema (avsnitt 6. l) ,  större fö&dringar av~ntemet~re- 
sentationen (avsnitt 6.2) och tekniska detaljfrågor (avsnitt 6.3). 

6.1 Modeller 
En översyn bör göras av HBV-modellens indexnivåer för MESAN- 
data fiån sommaren 1998. Man far intrycket att den högupplösta 
HBV-modellen ofta ligger högre än FWI-modellen. En jämförelse av 
medelvärdena områdesvis skulle ge svar på om detta är fallet. Mot- 
svarande skillnad mellan HBV- och FWI-modellen finns inte för 
stationsvärdena under 1998. 

FWI-modellen bör börja från nolläge när snön är borta i varje ruta 
och inte som nu samtidigt för hela landet. HBV-modellen däremot 
håller reda på när snötäcket är slut i varje ruta. 

HBV-modellen bör utvecklas till en flerskiktsmodell, som kan ta 
hänsyn till hur vatteninnehållet i djupare markskikt och därmed ock- 
så växtlighetens vattentillgång och vatteninnehåll förändras under 
säsongen. 

Försök bör göras med att införa ett interceptionsmagasin i HBV- 
modellen, vilket representerar fuktigheten på vegetationen. Genom 
detta magasin kan mer realistiska brandriskvärden erhållas vid små 
nederbördsmängder efter längre torrperioder. 



6.2 Utveckling Internet 
Internetpresentationen utökas genom möjlighet att visa: 

0 Prognoskartor för längre tid framåt ä n  ett dygn. 

Analyskartor för flera dygn bakåt. 

o Anaiyskartor för hela säsongen och även tidigare års analyser. 

Brandriskvarden i tabellform, tidssener. 

0 Kartor med vindhastighet, vindriktning och luftfuktighet. 

Olika grundvärden för indexberäkningarna, t ex markfuktighet och 
FWI-värden. 

Detaljkartor för län eller kommuner, eventuellt kompletterat med 
stationsvärden. 

Detaljinformation om brandrisklaget som lämnats av annan använda- 
re i den egna regionen. 

6.3 Detaljförbättring Internet 
Internetpresentationen förbättras genom att införa: 

Klockslag for anaiyspenoder och prognospenoder på kartorna. 

Raster på fargkartorna, så att informationen kan tydas aven vid ut- 
skrift på svartvit skrivare. 

0 Tätare klassindelning för BU1 och ISI. 

Ändrat kartformat så att utskriften far rum på ett A4-papper. 

Utvärderingsblankett direkt på Internet. 
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A ~ D C ) N I N G S  Denna blankett skall insändas senast 1019-98 

VERKET tiil Leif Sandahl, Telefax 054-102889 

REV 1 g9gö8;i 9. ' ~ ~ ~ A R A f D E ~ R 1  NG-S~LANK-E~~ '-- . 

TEST AV NY.BRANDRISKpROGNOS --..- 1998 
--h- 

Dennn blankett används sommaren 1998 for utvärdering av JÖnök med faxulsBndninp och lnt%eieiei 
redovisning av den nya brand~kpro~nos~n  med bättre deta&pplösning avseende prÖgnosomrirden. 
Samma blankett används oavsett om Ni deltagit i baförsöken eller bara i ett av forsöken. Detfinns 
en eemensam del ock seoarata delar för förök via Telefar eller Intemet. Vane nerson som v - .  " .  
medverkat börfylla i en epen blankett anz utvardeting av brandrirkprognos. 

GEMENSAM DEL 
. . 

Uppgifrslämnare namn:... ................................. organisation:. ............................................ 

1 Hur många års erfarenhet har Ni av att ta del av brandriskprognoser? ......................................... å ~ .  I 
Hur vill du ha prognosen via fax eiier via Intemet .................................................................. 

FRAGOR ENBART AVSEENDE TELEFAX FORSOKEN 
Betygsatt de olika sätten att redovisa brandrisk med hänsyn till tydlighet (l=samt. 5=bäst). 
Siffrorpikartan01 0 2  0 3  i24 0 5  
Sirortyp2from19augCIl 0 2  0 3  0 4  0 5  
Raster il 1 P 2 0 3 0 4  0 5 
Raster typ 2 (förbättrad version test i slutet av augusti) 0 1 0 2 CI 3 0 4 0 5 
Anser du att de redovisningar du fatt via fax al tiiirackligt tydliga? ............................................ 

Vilka förba?tringar anser du bör göras .............................................................................. 

I Vilket system via hr viii du skall ini- I999? OSSror på kartan ORaster . l 
Ovrigt.. .................................................................................................................. l "  
Betygsatt hur bra de olika brandriskvaldena redovisats med hansyn till tydlighet (I=samt, 5=bäst). 1 0 1  0 2  0 3  0 4  0 5  l 
Ange vilka sidor du tittat mest p& och ungefäx bur ofta ........................................................... 

ÄI forklaringarna (via länkar) tillrackliga om prognosen.. ....................................................... 
.................................................................................................................. Ovrigt.. 

- ~ Y r Y - - W n r m r e a w m r n r n ~ ~ ~ - t l " u M  

Figur 1. Utvarderingsblankett för försöksgruppen. 





Figur 2. Exempel fran startsidan av intemepresentationen. 



Figur 3. Exempel på presentation av HBV-modellens brandriskindex. 



Figur 4. Exempel på presentation av FWI-modellens BUI-varde. 



Figur 5. Exempel på presentation av FWI-modellens ISI-varde. 



Figur 6. Exempel på fmpresentation med Siflor typ I ,  



Figur 7. Exempel på farpresentation med Siffror typ 2. 



Figur 8. Exempel på fax-presentation med Raster typ I .  



Figur 9. Exempel på fux-presentation med Raster typ 2. 
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